

KẾ HOẠCH Tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024

Thực hiện Chương trình số 2087/CTr-BGDĐT-TWĐTN ngày 08/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản (TNCS) Hồ Chí Minh về Chương trình phối hợp công tác giữa ngành Giáo dục và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm học 2023-2024;

Tỉnh Đoàn và Sở GDĐT triển khai Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh trước, trong và sau Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và lớp 10 THPT Chuyên Bắc Ninh năm học 2024 - 2025 (gọi tắt là Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025) và Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông (THPT) năm 2024, góp phần đảm bảo cho kỳ thi diễn ra an toàn, hiệu quả.

- Thông qua hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, tạo môi trường để học sinh, sinh viên (HSSV) rèn luyện, phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức đảm bảo tính lan toả, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Định hướng triển khai đảm bảo chủ trương 03 liên kết: liên kết địa bàn, liên kết lực lượng, liên kết cộng đồng.

- Đảm bảo thí sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh được hỗ trợ trước, trong và sau thời gian diễn ra các kỳ thi.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian

- Thời gian diễn ra Chương trình: Từ 5/2024 đến hết tháng 9/2024.

- Tiến độ cụ thể:

+ Triển khai các hoạt động trước kỳ thi (hỗ trợ ôn tập, luyện thi, tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh, tư vấn tâm lý,...): Tháng 5 - 6/2024;

+ Triển khai các hoạt động trong kỳ thi: tháng 6/2024;

+ Triển khai các hoạt động sau kỳ thi: tháng 7-9/2024;

+ Tổng kết Chương trình: Tháng 9/2024.

2. Đối tượng

* *Đối tượng tham gia:*

- Hội viên, sinh viên, giáo viên, giảng viên trẻ đang học tập, giảng dạy tại các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng;
- Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tổ chức các điểm thi;
- Học sinh, giáo viên trẻ các trường THPT, trung tâm GDTX, GDNN-GDTX.

* *Đối tượng được hỗ trợ:*

- + Thí sinh tham gia Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025;
- + Thí sinh tham gia Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

III. NỘI DUNG

1. Các hoạt động hỗ trợ trước kỳ thi

- Hoạt động truyền thông:

Hoạt động truyền thông được thực hiện dưới nhiều hình thức đa dạng, trong đó tập trung truyền thông trên các nền tảng số với hashtag #tiepsucmuathi, #hoisinhvientinhbacninh nhằm tuyên truyền về công thông tin của Chương trình: <http://tiepsucmuathi.vn>, trang fanpage: Tỉnh Đoàn Bắc Ninh, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Bắc Ninh; các hoạt động; các hình thức tư vấn, hỗ trợ học sinh, nhất là tư vấn tự động gắn với nền tảng chatbot trực tuyến.

- Các hoạt động hỗ trợ thí sinh:

+ Triển khai đội hình “Tình nguyện số - Tiếp sức mùa thi” với các nhiệm vụ: trực tổng đài Tiếp sức mùa thi; tổng hợp nhu cầu cần hỗ trợ qua website, fanpage chính thức của Chương trình, trang fanpage: Tỉnh Đoàn Bắc Ninh, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Bắc Ninh; giải đáp thắc mắc liên quan đến thông tin về kỳ thi cho thí sinh; tiếp nhận, tổng hợp thông tin các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn cần hỗ trợ trên địa bàn tỉnh;...

+ Rà soát, xây dựng phương án hỗ trợ đối với các học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh mồ côi cha mẹ, khuyết tật, học sinh nghèo vượt khó, hộ nghèo, hộ cận nghèo,...

+ Tìm kiếm nguồn lực hỗ trợ cho Chương trình; tìm kiếm học bổng cho các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ dụng cụ học tập cho thí sinh.

+ Triển khai các hoạt động “Bí kíp ôn thi đạt điểm cao”: Giới thiệu các kênh ôn luyện kiến thức trực tuyến uy tín và đăng tải các video ôn tập, luyện thi tốt nghiệp THPT trên các kênh báo đài, truyền hình, trang thông tin điện tử, website, fanpage của Đoàn, Hội; triển khai vận động thí sinh tham gia thi thử, đánh giá năng lực trước kỳ thi thông qua nền tảng giáo dục trực tuyến <http://hocmai.vn>; tổ chức chuỗi hoạt động “Ôn thi cùng Thủ khoa” (thủ khoa các trường hỗ trợ ôn tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn), “Cùng em đi thi” (giáo viên trẻ hỗ trợ ôn tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn).

- Tổ chức triển khai các chương trình tư vấn, định hướng nghề nghiệp, tư vấn tuyển sinh kết hợp trực tiếp và trực tuyến; phối hợp triển khai mô hình “Trải nghiệm 1 ngày là sinh viên” dành cho học-sinh.

- Triển khai các hoạt động tư vấn tâm lý, tiếp sức tinh thần cho thí sinh trước kỳ thi: tổ chức các talkshow, tọa đàm trực tuyến kết hợp trực tiếp, các hoạt động tư vấn tâm lý trực tiếp cho các đối tượng có nhu cầu...

- Khảo sát nhu cầu thực tế để xây dựng các đội hình tình nguyện phù hợp; tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng cho các đội hình.

2. Các hoạt động hỗ trợ trong kỳ thi

- Phối hợp với chính quyền, các cơ sở y tế, các trường đại học, cao đẳng, THPT, trung tâm GDTX, GDNN-GDTX rà soát, nắm thông tin về tình hình thí sinh tại địa phương và xây dựng phương án chủ động xử lý khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khoẻ... của thí sinh.

- Triển khai hoạt động đưa, đón miễn phí cho thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt, thí sinh khuyết tật,...

- Phối hợp với các cơ quan chức năng để kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực ảnh hưởng đến thí sinh như: phát hành tài liệu trái pháp luật, tăng giá các sản phẩm, dịch vụ, gây mất an ninh, trật tự, trộm cắp, lừa đảo, mất an toàn giao thông...

- Triển khai mô hình “Nút giao thông an toàn” tại các nút giao thông gần địa điểm thi, góp phần đảm bảo giao thông thông suốt, không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông.

3. Các hoạt động hỗ trợ sau kỳ thi

- Tuyên truyền các gương thí sinh tiêu biểu, các em có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tập tốt, thí sinh đạt điểm cao trong kỳ thi.

- Tiếp tục tư vấn cho thí sinh về đăng ký xét tuyển đại học, cao đẳng, lựa chọn ngành học, trường học; tìm kiếm học bổng, nguồn lực hỗ trợ cho HSSV có hoàn cảnh khó khăn.

- Triển khai Chương trình “Tiếp sức đến trường” năm học 2024-2025; “Nâng bước chân em tới trường” cho các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn vào lớp 10 đạt kết quả cao.

- Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ HSSV làm thủ tục nhập học; tìm kiếm, giới thiệu nhà trọ an toàn, chi phí phù hợp.

- Chủ động nắm bắt tình hình, tư tưởng HSSV đầu năm học; tổ chức các chương trình giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa HSSV khóa trên với HSSV khóa dưới, góp phần giúp HSSV nhanh chóng thích nghi với môi trường học tập mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học là cơ quan thường trực của Chương trình, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện chương trình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị Đoàn, Hội trực thuộc triển khai Chương trình một cách phù hợp, hiệu quả; bám sát tình hình và chỉ đạo sâu sát trong công tác đảm bảo an toàn cho tình nguyện viên khi thực hiện hỗ trợ thí sinh.

- Giới thiệu về nội dung Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh truyền thông của tổ chức Đoàn, Hội. Rà soát, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ, tiếp sức thí sinh, kết nối thí sinh với tình nguyện viên.

- Huy động các nguồn lực, hỗ trợ vật phẩm và phân bổ một số điều kiện cần thiết cho các đơn vị; chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024.

- Lên kế hoạch tuyển chọn đoàn viên, thanh niên tình nguyện; tiếp nhận đăng ký từ các trường đại học, cao đẳng, THPT; thành lập các đội hình tình nguyện; hướng dẫn, tập hợp các câu lạc bộ đội nhóm tình nguyện có nhu cầu tham gia Chương trình “Tiếp sức mùa thi”.

- Cung cấp kịp thời thông tin về địa điểm thi, những trường hợp khó khăn và những nội dung liên quan khác cho các đơn vị đăng ký tiếp sức.

- Thành lập đoàn công tác đi thăm các đội hình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai các nội dung của Chương trình đảm bảo tiến độ.

- Sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả; đề xuất khen thưởng với các cá nhân, tập thể, mô hình có thành tích tiêu biểu.

1.1. Các huyện, thị, thành Đoàn

- Là đơn vị trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, giám sát hoạt động của thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích tại các điểm thi của địa phương.

- Thành lập ít nhất 01 đội hình tình nguyện Hoa phượng đỏ tại mỗi trường đặt địa điểm thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh vào lớp 10. Thường xuyên báo cáo tình hình về các đội hình tình nguyện cho Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn.

- Chuẩn bị nguồn lực chăm lo, hỗ trợ cho đội hình tình nguyện của đơn vị (*Tỉnh Đoàn sẽ phân bổ thêm nguồn lực, hỗ trợ cho các đội hình*).

- Phối hợp cung cấp bàn, ghế, ô che (nếu có) cho các đội hình tiếp sức cấp tỉnh được phân công phụ trách tại điểm thi.

1.2. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các trường đại học, cao đẳng

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình tại địa phương theo phân công đã được duyệt.

- Thông tin rộng rãi trên hệ thống thông tin nhà trường; tiếp nhận thông tin đăng ký, tổng hợp danh sách sinh viên đăng ký tham gia tình nguyện gửi Ban Tổ chức cấp tỉnh.

- Chuẩn bị nguồn lực chăm lo, hỗ trợ cho đội hình tình nguyện của đơn vị.

1.3. Các đội hình tình nguyện

- Chấp hành nghiêm túc nội quy Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024 và các quy định của Hội đồng thi, địa phương nơi tham gia hoạt động tình nguyện.

- Có mặt đúng giờ, đeo thẻ và sử dụng đồng phục được cấp theo đúng quy định của BTC (nếu có).

- Nhiệt tình hướng dẫn, giải đáp các thắc mắc cho thí sinh và người nhà thí sinh tại địa điểm thi; đoàn kết, giúp đỡ các tình nguyện viên khác cùng hoàn thành nhiệm vụ.

- Khi có hiệu lệnh gọi thí sinh vào phòng thi, đội tình nguyện phải nhanh chóng ra ngoài cổng trường và phối hợp với lực lượng công an hướng dẫn phụ huynh sang khu vực mà các hội đồng thi đã bố trí để chờ thí sinh, đồng thời tiến hành dọn dẹp khu vực cổng trường đảm bảo mỹ quan và an toàn.

- Trong thời gian thí sinh làm bài thi, đội tình nguyện di chuyển khỏi khu vực cổng trường, không tụ tập, nói chuyện làm ảnh hưởng tới công tác tổ chức thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giao Phòng Công tác HSSV là đơn vị thường trực phối hợp với Hội Sinh viên, các đơn vị của Tỉnh Đoàn tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo, triển khai hiệu quả các hoạt động: ôn tập kiến thức, bồi dưỡng kỹ năng làm bài; tư vấn tâm lý dự thi, dinh dưỡng mùa thi; tư vấn hướng nghiệp, chọn ngành, chọn trường phù hợp cho học sinh lớp 12, định hướng cho học sinh lớp 9 đăng ký dự thi vào lớp 10; cung cấp thông tin về tuyển sinh và hướng dẫn thí sinh đăng ký dự thi, xét tuyển đại học, cao đẳng năm 2024 đảm bảo quyền lợi của tất cả thí sinh.

- Phối hợp với Tỉnh Đoàn lên kế hoạch thành lập các đội hình tình nguyện phù hợp với tình hình thực tế, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Chỉ đạo các trường THPT phối hợp, tạo điều kiện để tổ chức các đội hình tình nguyện và triển khai hiệu quả các hoạt động.

- Phối hợp với Tỉnh Đoàn, các cơ quan chức năng xây dựng phương án, chỉ đạo các lực lượng, các đội hình tình nguyện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Tham gia các đoàn kiểm tra, đôn đốc triển khai các nội dung của Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024.

- Động viên, khen thưởng kịp thời những thí sinh đạt kết quả cao trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, những thí sinh có hoàn cảnh khó khăn - vươn lên trong học tập.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO VÀ KHEN THƯỞNG

1. Báo cáo kết quả hoạt động

- Các đơn vị, các đội hình tình nguyện gửi báo cáo tổng kết Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024 sau **03** ngày khi kết thúc tất cả các hoạt động theo kế hoạch của đơn vị.

(Báo cáo kèm theo 10 ảnh hoạt động “Tiếp sức mùa thi” tại đơn vị, trong đó yêu cầu nêu rõ nội dung hoạt động qua Email: hoisinhvientinhbacninh@gmail.com).

- Mỗi đơn vị tham gia tiếp sức mùa thi phải có ít nhất 02 bản tin trên website, fanpage của trường (*đường link bản tin gửi kèm trong báo cáo*).

2. Khen thưởng

Các đội hình tình nguyện hoàn thiện danh sách đề xuất khen thưởng gửi về địa chỉ: Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn, 81 Lê Văn Thịnh, Phường Suối Hoa, Thành phố Bắc Ninh; Điện thoại: **02223.826.288**; Email: hoisinhvientinhbacninh@gmail.com trước ngày **04/7/2024**.

Ban Tổ chức chương trình sẽ xem xét và đề xuất khen thưởng cấp Trung ương và tỉnh cho các tập thể có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức và triển khai các hoạt động của Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2024, Liên ngành Tỉnh Đoàn, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch đề ra./.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GDĐT**



Nguyễn Thị Ngọc

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Văn Đăng

Chủ tịch Hội Sinh viên tỉnh Bắc Ninh

Nơi nhận:

- TT Tỉnh Đoàn;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các huyện, thị, thành Đoàn;
- Phòng GDĐT các H, TX, TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Các TT GDNN-GDTX cấp huyện;
- Các câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện;
- Đoàn TN, Hội SV các trường ĐH, CĐ;
- Lưu: VT, Ban TTNTH Tỉnh Đoàn; VT, CTHSSV Sở GDĐT.